Дело № 5-88-495/2024

УИД: 91МS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

6 декабря 2024 года

Резолютивная часть оглашена 06.12.2024.

Постановление в полном объёме изготовлено 06.12.2024.

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Куприенко, защитника Шульги М.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Куприенко, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, водительское удостоверение телефон, выдано дата, зарегистрированного и проживающего и по адресу: адрес,

установил:

9 октября 2024 в 16 часов 03 минуты рядом с домом 44а по адрес в адрес Куприенко М.Д., управляя автомобилем марка автомобиля с государственными регистрационными знаками №, в нарушение п.п. 1.3, 15.1, 15.3 ПДД РФ, пересек железнодорожные пути вне железнодорожного переезда, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ.

В судебном заседании Куприенко  вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил, что сотрудником Госавтоинспекции были нарушены его права. Неправомерные действия сотрудника ДПС обжалованы в прокуратуру. События происходили в период действия режима ЧС в связи с пожаром на нефтебазе. О возможности переезда железнодорожных путей в указанном месте было сообщено Куприенко  сотрудником МЧС. Куприенко  действовал в состоянии крайней необходимости, поскольку его близкому родственнику требовалась помощь.

Защитник Шульга М.К. в судебном заседании просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях Куприенко  состава административного правонарушения, либо ограничиться предупреждением. Пояснил, что сотрудником ДПС были допущены неправомерные действия. Административный материал не содержит доказательств виновности Куприенко  адрес не оборудован запрещающими знаками.

Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по гор. Феодосии ст. лейтенант полиции фио подтвердил все обстоятельства совершенного Куприенко  правонарушения, изложенные в собранном административном материале. Пояснил, что 9 октября 2024 года поступило сообщение о том, что в районе железнодорожного моста через реку Байбугу люди пересекают железнодорожные пути в неустановленном месте. Жалоба поступила от железнодорожников, которые во время пожара на нефтебазе наполняли цистерны водой и довозили их до нефтебазы. Донской  выехал на служебной машине, которая была без опознавательных знаков, на место происшествия, при этом был в форменной одежде, находился при исполнении служебных обязанностей. По приезду на место, был выявлен гражданин Куприенко, который двигался на автомобиле марка автомобиля со стороны адрес в сторону железнодорожных путей. Инспектор фио окликнул водителя Куприенко, поинтересовался, куда он едет? Куприенко пояснил, что ему нужно домой, и продолжил движение, чтобы пересечь железнодорожные пути. Инспектор фио запрыгнул на подножку, открыл дверь, сел на переднее сиденье, потянул рычаг стояночного тормоза, чтобы пресечь дальнейшее движение. Куприенко  опустил ручник и продолжил движение. Инспектор фио попытался остановить автомобиль путём выключения передачи. Куприенко  проигнорировал требования инспектора, включил передачу и продолжил движение через железнодорожные пути. С правой стороны двигался поезд, который подал сигнал. Куприенко  даже не убедился в безопасности маневра, продолжил движение прямо. Когда пересекли железнодорожные пути, инспектор выключил зажигание, извлек ключ из замка запуска автомобиля, потребовал предъявить документы.

Судья, исследовав материалы дела, заслушав объяснения Куприенко, защитника Шульги М.К., показания должностного лица, считает вину Куприенко  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ, полностью доказанной.

В соответствии с частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения общества к административной ответственности) пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина), влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пунктов 15.1, 15.2 Правил дорожного движения водители транспортных средств могут пересекать железнодорожные пути только по железнодорожным переездам, уступая дорогу поезду (локомотиву, дрезине). При подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указаниями дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины).

Как усматривается из материалов дела, 9 октября 2024 в 16 часов 03 минуты рядом с домом 44а по адрес в адрес Куприенко, управляя автомобилем марка автомобиля с государственными регистрационными знаками №, в нарушение п.п. 1.3, 15.1, 15.3 ПДД РФ, пересек железнодорожные пути вне железнодорожного переезда,

Вина Куприенко  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 82АП № 262951 от 09.10.2024 (л.д. 1); квитанцией о направлении копии протокола (л.д. 2); сведениями ФИС ГИБДД (л.д. 4-5); фотографией (л.д. 13); схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 14); распечаткой публичной карты (л.д. 15); показаниями инспектора ДПС ст. лейтенанта полиции фио, данными в судебном заседании.

Таким образом событие и состав административного правонарушения признается судом установленным.

Доводы Курпиенко  о том, что он действовал в состоянии крайней необходимости, не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. Доказательства того, что его близкий родственник находился в беспомощном состоянии и ему требовалась незамедлительная помощь, суду не представлены.

Вопреки доводам Куприенко  режим ЧС, введенный в гор. Феодосии в связи с возгоранием на нефтебазе, требовал от граждан осмотрительности и соблюдения требований сотрудников экстренных служб и правоохранительных органов.

Доводы защитника о том, что железнодорожные пути не месте переезда не оборудованы знаками, запрещающими движение, не могут служить основанием для освобождения Куприенко  от административной ответственности.

Так в соответствии с пунктом 32 условий эксплуатации железнодорожных переездов, утвержденных Приказ Минтранса России от 05.10.2022 N 402, а также подпунктом 5.2.6 пункта 5.2 «ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», утв. Приказом Росстандарта от 20.12.2019 N 1425-ст, перед железнодорожными переездами устанавливаются знаки 1.3.1 «Однопутная железная дорога» или 1.3.2 «Многопутная железная дорога».

Таким знаками место пересечения Куприенко железнодорожных путей не оборудовано.

В силу пункта 5.4.2 ГОСТ Р 52289-2019 знак 3.1 «Въезд запрещен» устанавливают:

- на участках дорог или проезжих частей с односторонним движением для запрещения движения транспортных средств во встречном направлении, в том числе после всех боковых выездов. Допускается не устанавливать знак у выездов с прилегающих территорий, въезд на которые осуществляется только с данных участков с односторонним движением;

- на дорогах с несколькими проезжими частями, отделенными друг от друга бульваром или разделительной полосой, знак устанавливают для каждой проезжей части с односторонним движением;

- на дорогах, обозначенных знаком 5.11.1 и 5.11.2, для предотвращения въезда транспортных средств навстречу общему потоку, а с табличкой 8.14 - на полосу, выделенную для маршрутных транспортных средств (для предотвращения выезда транспортных средств, движение которых разрешено по) или велосипедистов;

- для организации раздельных въезда и выезда на площадках для стоянки транспортных средств, площадках отдыха, автозаправочных станциях и т.п.;

- для запрещения въезда на отдельную полосу движения или отдельный участок дороги, в том числе трамвайные пути.

Знак 3.2 «Движение запрещено» применяют для запрещения движения всех транспортных средств на отдельных участках дорог (Пункт 5.4.3 ГОСТ Р 52289-2019).

По смыслу приведенных нормативных положений и в их взаимосвязи место пересечения Куприенко  железнодорожных путей не является железнодорожным переездом.

Ссылка Куприенко  на неправомерные действия инспектора Госавтоинспекции, также не может служить основанием для прекращения производства по делу, поскольку обстоятельства, описанные в жалобе, поданной в прокуратуру города Феодосии, не исключат факт пересечения Куприенко  на автомобиле железнодорожных путей вне железнодорожного переезда.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность Куприенко, судом не установлено.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить Куприенко наказание в виде штрафа.

Оснований для применений положений статьи 4.1.1 и замены наказания в виде штрафа на предупреждение не имеется, поскольку Куприенко  ранее привлекался к административной ответственности и совершенное им деяние создавало угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей.

Руководствуясь ст. 3.5, ч.1 ст.12.10, ст.29.10 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л :

Куприенко  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в отделении по Республике Крым Банка России, БИК 013510002, кор/сч 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН№.

Разъяснить Куприенко, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

      С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: